Ἀρσακίῳ ἀρχιερεῖ Γαλατίας.

Ἑλληνισμὸς οὕτω πράττει κατὰ λόγον, ἡμῶν ἕνεκα τῶν μετιόντων αὐτόν. Τὰ γὰρ τῶν θεῶν λαμπρὰ καὶ μεγάλα, κρείττονα πάσης μὲν εὐχῆς, πάσης δὲ ἐλπίδος. Ἦλιως δὲ ἔστω τοῖς λόγοις ἡμῶν Ἀδράστεια. Τὴν γὰρ ἐν ὀλίγῳ τοσαύτην καὶ τηλικαύτην μεταβολὴν οὐδὲ εὐξασθαι τις ὀλίγῳ πρότερον ἐτόλμα. Τί οὖν ἡμεῖς οἰόμεθα ταῦτα ἀρκεῖν; οὐδὲ ἀποβλέπομεν, ὃ μάλιστα (14) τὴν ἀθεοτήτα συνηξήσεν ἢ περὶ τοὺς ξένους φιλανθρωπία, καὶ ἢ περὶ τὰς ταφὰς τῶν νεκρῶν προμήθεια, καὶ ἢ πεπλασμένη σεμνότης κατὰ τὸν βίον, ὧν ἕκαστον αἰσῶμαι χρῆσαι παρ' ἡμῶν ἀληθῶς ἐπιτηδεύεσθαι. Καὶ οὐκ ἀπόχηρ τὸ σὲ μόνον εἶναι τοιοῦτον, ἀλλὰ πάντας ἀπαξιαπλῶς οἱ περὶ τὴν Γαλατίαν εἰσὶν ἱερεῖς. Οὐς ἢ δυσώπησον, ἢ πείσον εἶναι σπουδαίους, ἢ τῆς ἱερατικῆς λειτουργίας ἀπόστησον, εἰ μὴ προσέρχονται μετὰ γυναικῶν καὶ παίδων καὶ

imperium praevaleret, eam a Christianorum religione longe superari cornens, iniquo animo talit. Nam templa quidem eorum patebant, et sacrificia, festique gentilium dies, ritusque majorum in singulis civitatibus ex voto principis procedere videbantur. Dolebat tamen, cum apud se reputaret, brevi ista commutanda esse, si enra ipsius ac sollicitudine destituerentur. Angebatur autem non mediocriter, cum aediret 203 mulierum flaminium uxores ac liberos et famulos Christianam religionem profiteri. Cumque existimaret Christianorum religionem ex vita et moribus eorum qui illam sectarentur, maxime commendari, gentilium templa apparatus atque ordine Christianis usitato ornare constituit: gradibus praeterea ac primi consensu praerogativa; gentilium item dogmatum et exhortationum doctores atque lectoribus; certorum quoque dierum atque horarum statulis praestitibus; monasteriis praeterea viduarum ac mulierum philosophari cupientiam; xenodochiis denique et ptochotrophis, et omni reliqua erga egenos humanitate religionem gentilium illustrare. Ad haec peccatis quae vel sponte vel ab invitis committuntur, juxta morem Christianorum congruam poenitentiae emendationem adhibere decreverat. Sed praecipue notas ac tesseras episcopallium litterarum admittatus esse dicitur, quibus solent peregrinos sibi invicem commendare; ut undelibet venientes, ad quoscunque accesserint, tanquam noti atque amici excipiantur hospitio et benigne curentur ob testimonium ejusmodi notae. Haec cum animo ageret, operam dabat ut gentiles Christianorum institutis adhaerere fortasse videbitur, non aliunde quam ex

Arsacio sacerdoti Galatiæ.

Religio gentilium nondum ex animi nostri sententia viget, culpa eorum qui illam profitentur. Nam ea quidem quae ad deos pertinent, praecelara sunt atque magna, omnique voto ac spe majora. Atque id pace Nemesis dictum sit: Talem eulam ac tantam exiguo temporis spatio mutationem non optare quidem quisquam paulo ante audebat. Quid ergo? putamusne nos ista sufficere? Nec attendimus quid Christianorum religionem potissimum auzerit; humanitas scilicet in peregrinos; et in sepeliendis mortuis sollicita diligentia, et simulata morum gravitas. Quorum singula vere a nobis exerceuda esse existimo. Nec sufficit quod tu unus ejusmodi sis: sed quotquot in Galatia sunt flauifnes tales esse decet. Quos tu vel pudore adficiendo, vel persuadendo, bonos redde, aut a sacerdotali

VALESII ANNOTATIONES.

(12) *Τὰ συνθήματα.* Litteras formatas intelligit, de quibus multi ante nos scripserunt. Sed unus instar omnium erit Bernardinus Ferrarius, qui tres libros edidit de antiquo jure ecclesiasticarum episcoporum.

(13) *Γράφει δὲ ὧδε.* In codice Fuketiano scriptum est γράφει γὰρ ὧδε. Verba autem illa quae sequuntur Ἀρσακίῳ ἀρχιερεῖ Γαλατίας ἐπιστολῇ

Ἰουλιανοῦ βασιλέως, ad marginem scripta sunt in eodem codice, non autem in corpore.

(14) *Οὐδὲ ἀποβλέπομεν ὃ μάλιστα.* Scribendum videtur ὡς μάλιστα, etc. Certe Epiphanius Scholasticus ita legit, ut ex versione ejus appareat. Sic enim vertit hunc locum, neque respicimus quemadmodum superstitionem Christianorum auzerit cura peregrinorum.

ministerio remove, si una cum uxoris et liberis ac famulis ad deos non accedant: sed aut servos, aut filios, aut conjuges Galilæas sustineant, qui et impii sint erga deos et impietatem religioni præponant. Deinde singulos flamines hortare, ut nec ad theatrum accedant, nec in tabernis bibant, **204** nec artem ullam, aut opificium turpe ac probrosum exercent. Et eos quidem qui obtemperaverint, honore affice: contumaces vero atque immorigeros expelle. Crebra in singulis civitatibus xenodochia constitue, ut peregrini non ex nostris solum, sed ex aliis etiam, si pecunia forte populo habuerint, humanitate nostra perfruantur. Porro undè sumptus tibi suppetant, a me jam provisum est. Nam quotannis triginta millia modiorum tritici per universam Galatiam dari jussi, et sexaginta millia sextariorum vini. Quorum quintam partem in pauperes qui flaminibus ministrant, insuamendam esse censeo; reliqua peregrinis ac mendicantibus a vobis dividenda. Turpe enim fuerit, ex Judæis quidem neminem mendicare: impios vero Galilæos præter suos pauperes, etiam nostros alere: nostros autem mendicos nostra ope ac subsidio destitutos videri. Doce ergo gentiles, ut ad hujusmodi ministeria aliquid conferant, et gentilium pagi primitias fructuum diis offerant. Et Græcos homines hujusmodi beneficentiæ assuefacito, docens illos, id olim a nobis quentem inducit ¹:

Haud mihi fas, vel si veniat te vilior hospes,

*Quemquam despicerè: a summo nam sunt Jove cuncti,
Qui peregre adveniunt; modicum autem munus amicum
[est.]*

Ne igitur aliis ut bona nostra æmulentur, permittentés, ipsi per socordiam nos probro afficiamus: aut potius religionem erga deos prodamus. Quod si te hæc agere accepero, exultabo gaudio. Præsidés domi raro invise: sed litteras ad eos sæpius mitte. Illis in urbem ingredientibus nullus flamen occurrat. Cum autem templa deorum adierint, intra vestibulum duntaxat occurrat flamen. Intrantes vero illos nullus apparitorum præcedat: sequatur autem qui volet. Nam simul atque ingressus est limen delubri, privatus efficitur. Tu enim, ut probe nosti, intra templum imperium obtines; quandoquidem et divina lex istud postulat. Et ii quidem qui obtemperant, revera pii sunt cultores deorum: qui vero fastum ac pompam circumferunt, vani sunt et inanis gloriæ cupidi. Equidem paratus sum subvenire Pessinuntii, si matrem deorum sibi propitiam reddiderint. Sin vero eam ne-